
UZASADNIENIE PROJEKTU UCHWAŁY W SPRAWIE SZCZEGÓŁOWYCH 

WARUNKÓW PRZYZNAWANIA I ODPŁATNOŚCI ZA USŁUGI OPIEKUŃCZE I 

SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE, Z WYŁĄCZENIEM 

SPECJALISTYCZNYCH USŁUG OPIEKUŃCZYCH DLA OSÓB Z 

ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI, SZCZEGÓŁOWYCH WARUNKÓW 

CZĘŚCIOWEGO LUB CAŁKOWITEGO ZWOLNIENIA OD OPŁAT, JAK 

RÓWNIEŻ TRYBU ICH POBIERANIA ORAZ SZCZEGÓŁOWYCH WARUNKÓW 

PRZYZNAWANIA USŁUG SĄSIEDZKICH, ICH WYMIARU, ZAKRESU I SPOSOBU 

ROZLICZANIA WYKONANIA TAKICH USŁUG 

 

 

Zgodnie z art. 50 znowelizowanej ustawy o pomocy społecznej osobie samotnej, która z 

powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej 

pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 

opiekuńczych. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być przyznane w formie 

usług sąsiedzkich. Usługi sąsiedzkie są nową formą realizacji usług opiekuńczych. 

Wprowadzenie usług opiekuńczych przyczyni się do rozwoju usług społecznych, głównie 

osób starszych, które wymagają m.in. pomocy przy robieniu zakupów, sprzątaniu a jeszcze 

nie wymagają pomocy w formie usług opiekuńczych świadczonych przez wykwalifikowane 

opiekunki. Usługi te obejmują pomoc w zaspakajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

Usługi sąsiedzkie może świadczyć osoba pełnoletnia, która nie jest członkiem rodziny na 

rzecz, której świadczone są usługi sąsiedzkie, zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby na 

rzecz, której są świadczone usługi, ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej 

pomocy, została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi jak i 

zaakceptowana przez  organizatora usług. 

W przypadku organizowania przez gminę usług opiekuńczych formie usług sąsiedzkich, rada 

gminy określa w uchwale szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i 

zakres usług jak i sposób rozliczania. W proponowanym projekcie uchwały koszt jednej 

godziny świadczonej usługi  sąsiedzkiej do czerwca 2024 roku będzie wynosił 27,70 zł, a od 

lipca 2024 roku 28,10 zł. 

Proponowany projekt uchwały wypełnia również kolejną delegację ustawową Rady Miejskiej 

Cieszyna. Rada gminy określa w drodze uchwały szczegółowe warunki przyznawania i 

odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 

szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak i tryb ich 

pobierania. Gmina Cieszyn zleca realizację usług prywatnemu przedsiębiorcy. Koszt 

świadczonych usług  opiekuńczych w 2023 roku wynosił 37,20 zł a w 2024 roku będzie 

wynosił 42,78 zł. Godzina świadczonych usług opiekuńczych specjalistycznych  wynosiła w 

2023 roku 71,20 zł, a w 2024 roku będzie wynosiła 78,20 zł. 

Projekt uchwały podlega konsultacjom społecznym z mieszkańcami Cieszyna oraz 

organizacjami pozarządowymi  i radami działalności pożytku publicznego. 

 


